

HỘI NHÀ BÁO VIỆT NAM CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 22 /KH-HNBVN

Hà Nội, ngày 19 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC HỘI BÁO TOÀN QUỐC NĂM 2024

I. CHỦ ĐỀ

Thực hiện Kế hoạch công tác năm 2024 của Hội Nhà báo Việt Nam; căn cứ nội dung Đề án tổ chức Hội Báo toàn quốc hàng năm, Hội Nhà báo Việt Nam xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội Báo toàn quốc 2024 vào trung tuần tháng 3 năm 2024 tại Thành phố Hồ Chí Minh với chủ đề: **“Báo chí Việt Nam - Tiên phong, Đổi mới vì Sự nghiệp cách mạng của Đảng và Nhân dân”**.

1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.1. Mục đích

- Kỷ niệm 99 năm chặng đường vẻ vang của Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925-21/6/2024), hướng tới kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925-21/6/2025).

- Thiết thực chào mừng các sự kiện lớn của Đất nước và Thành phố Hồ Chí Minh: hướng tới kỷ niệm 49 năm ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024); 48 năm ngày Thành phố Sài Gòn - Gia Định chính thức vinh dự mang tên Chủ tịch Hồ Chí Minh (2/7/1976 - 2/7/2024).

- Nêu bật những thành tích to lớn và sự phát triển mạnh mẽ của Báo chí cách mạng Việt Nam. Đồng thời quảng bá những sản phẩm báo chí gắn với hoạt động lao động, sáng tạo của các nhà báo trong cả nước.

- Tăng cường giao lưu, gặp gỡ giữa những người làm báo, người làm báo với công chúng, qua đó khích lệ giới báo chí thực hiện tốt nhất chức năng, nhiệm vụ, đáp ứng nhu cầu thông tin ngày càng tăng của nhân dân; nâng cao uy tín của Hội Nhà báo Việt Nam trong đời sống báo chí nói riêng và đời sống xã hội nói chung.

- Hội Báo cũng là dịp để biểu dương và động viên những cống hiến lớn lao của các đơn vị, cá nhân, các tổ chức, doanh nghiệp có nhiều đóng góp tích cực vào sự nghiệp báo chí cách mạng Việt Nam.

1.2. Yêu cầu

- Hội Báo toàn quốc 2024 phải thể hiện rõ được tinh thần của chủ đề **“Báo chí Việt Nam - Tiên phong, Đổi mới vì Sự nghiệp cách mạng của Đảng và Nhân dân”**.

- Việc tham gia Hội Báo toàn quốc 2024 là nhiệm vụ chính trị quan trọng cần sự tham gia nhiệt tình, trách nhiệm của các cấp Hội Nhà báo và các cơ quan báo chí, cùng sự đồng hành, hỗ trợ tích cực của các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân trên phạm vi cả nước.

- Hội Báo toàn quốc 2024 được tổ chức với tinh thần đổi mới, sáng tạo, toàn diện về tầm nhìn, về thiết kế, đảm bảo thể hiện đầy đủ bản sắc các địa phương trong cả nước. Thông qua công tác tổ chức, chuỗi các hoạt động phong phú, ý nghĩa trong khuôn khổ Hội Báo, truyền tải thông điệp đến công chúng báo chí tại Thành phố Hồ Chí Minh về “Nếp sống văn minh, hiện đại, có sự sẻ chia”.

- Cùng với sự tham gia của các cơ quan báo chí ở Trung ương và cơ quan báo chí ở 63 tỉnh, thành phố trong cả nước, Hội Báo 2024 mở rộng phạm vi hoạt động và đối tượng tham gia.

2. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

- Các Liên chi hội, Chi hội Nhà báo trực thuộc Hội Nhà báo Việt Nam;
- Hội Nhà báo các tỉnh, thành phố;
- Các tổ chức chính trị - xã hội, nghề nghiệp; Trường, Học viện đào tạo, nghiên cứu báo chí trong cả nước
- Các đơn vị, doanh nghiệp;

3. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

3.1. Thời gian: từ ngày 15 đến ngày 17 tháng 3 năm 2024

3.2. Địa điểm: Thành phố Hồ Chí Minh

- Khu Hội báo, trưng bày, sự kiện: tuyến đường Lê Lợi, Quận 1.
- Khu diễn ra các phiên hội nghị trong khuôn khổ Diễn đàn báo chí: Khách sạn Rex, 141 Đường Nguyễn Huệ, Bến Nghé, Quận 1.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

Hội Báo toàn quốc 2024 có quy mô toàn quốc với các hoạt động sau:

1. PHẦN HỘI BÁO

1.1. Tổ chức trưng bày ấn phẩm báo chí

- Tổ chức trưng bày các ấn phẩm báo xuân, báo chí viết về chủ đề Đảng, Bác Hồ, về những thành tựu đổi mới của đất nước, gồm: báo Tết Dương lịch, báo Tết - Tết niên - Tân niên Âm lịch; báo chí tuyên truyền về đề tài xây dựng Đảng, báo chí về thành tựu đổi mới của đất nước trong các lĩnh vực kinh tế - chính trị - văn hóa - y tế - giáo dục ... và các ấn phẩm báo chí đặc sắc, tiêu biểu khác trong năm.

- Tổng thể bố trí chung gồm: khu vực gian trưng bày quy mô lớn dành cho các Liên chi hội Nhà báo Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Báo Nhân Dân, Thông tấn xã Việt Nam, Nhóm các cơ quan báo chí Quân đội, Nhóm các cơ quan báo chí lực lượng Công an Nhân dân, Cụm thi đua. Khu vực còn lại sẽ là các gian tiêu chuẩn (kích thước 3m x 3m x 3m) dành cho các đơn vị khác.

- Sơ đồ thiết kế, bố trí các gian hàng: Ban tổ chức sẽ có thông báo sau.

1.2. Tổ chức không gian trưng bày các sản phẩm OCOP

- Ban Tổ chức dành khu vực bố trí gian hàng giới thiệu, bán sản phẩm OCOP và các sản phẩm tiềm năng dựa trên nền tảng lợi thế của 63 địa phương trong cả nước, có chất lượng nổi trội, xuất sắc... trong đó, ưu tiên sản phẩm tiêu thủ công nghiệp, ngành nghề truyền thống được các nghệ nhân, cộng đồng sáng tạo; sản

phẩm được chế biến từ các đặc sản, nguyên liệu địa phương nhằm thúc đẩy chế biến sâu và nâng cao giá trị sản phẩm.

- Các cấp Hội Nhà báo, Cụm thi đua Hội Nhà báo địa phương ngoài việc tổ chức gian trưng bày sản phẩm báo chí tại khu vực dành riêng, là đầu mối phối hợp với sở, ngành, tổ chức, cá nhân có liên quan tại địa phương bố trí nguồn lực tham gia gian hàng OCOP trong khuôn khổ Hội Báo toàn quốc 2024 để giới thiệu, lan tỏa tiềm năng, thế mạnh của địa phương mình với công chúng cả nước và công chúng Thành phố Hồ Chí Minh.

- Ban tổ chức hỗ trợ tư vấn các địa phương triển khai các gian hàng giới thiệu, bán sản phẩm OCOP. Căn cứ vào số lượng đăng ký, nhu cầu về không gian của các đơn vị, Ban tổ chức sẽ có phương án bố trí phù hợp. Các chi phí liên quan đến thiết kế, trưng bày, vận chuyển đơn vị triển khai tự đảm bảo.

Các thông tin chi tiết sẽ được thông báo sau.

1.3. Trao giải trong khuôn khổ Hội Báo toàn quốc

1.3.1. Cơ cấu giải

a) Giải cho gian trưng bày báo chí đẹp, đặc sắc, sinh động, phong phú, hấp dẫn, có sức thu hút công chúng: 48 Giải (gồm 03 Giải A, 05 Giải B, 10 Giải C, 30 Giải khuyến khích);

b) Giải bìa báo Tết đẹp dành cho các ấn phẩm có bìa hình thức đẹp, có bản sắc: 48 Giải (gồm 03 Giải A, 05 Giải B, 10 Giải C, 30 Giải khuyến khích);

c) Giải chương trình phát thanh ấn tượng trong dịp Tết Nguyên đán: 19 giải (01 giải A, 03 giải B, 05 giải C, 10 giải khuyến khích);

d) Giải chương trình truyền hình ấn tượng trong dịp Tết Nguyên đán: 19 giải (01 giải A, 03 giải B, 05 giải C, 10 giải khuyến khích);

e) Giải Giao diện báo điện tử Tết đẹp: 19 giải (01 giải A, 03 giải B, 05 giải C, 10 giải khuyến khích);

g) Giải báo chí dành cho phóng sự xuất sắc trong khuôn khổ Hội Báo toàn quốc, có thông tin hay, kịp thời, hấp dẫn về sự kiện Hội Báo toàn quốc: 11 Giải (01 Giải A, 02 Giải B, 03 Giải C, 05 Giải khuyến khích);

h) Giải dành cho hoạt động, sự kiện đặc sắc, ấn tượng, sáng tạo trong khuôn khổ Hội Báo: 19 Giải (01 Giải A, 03 Giải B, 05 Giải C, 10 Giải khuyến khích).

1.3.2. Bằng khen hoặc Bằng chứng nhận “Đã có đóng góp tích cực vào thành công của Hội Báo toàn quốc 2024” trao cho tập thể, đơn vị hoặc cá nhân có đóng góp tích cực vào các hoạt động chung của Hội Báo toàn quốc 2024 (gian trưng bày đẹp, nhiều tác phẩm chất lượng dự thi, tham gia nhiều chương trình, hoạt động của Hội Báo...)

1.3.3. Giấy Chứng nhận giải và tiền thưởng

Giấy Chứng nhận, tiền thưởng và biểu tượng (Cúp) của Hội Báo: trao cho Giải đặc biệt (nếu có) và Giải A.

Giá trị của giải thưởng sẽ được điều chỉnh theo khả năng kinh phí, quy mô và chất lượng các ấn phẩm... gửi tham dự giải của các cá nhân, đơn vị tham gia Hội Báo.

1.3.4. Chấm, thẩm định Giải

Ban Tổ chức Hội Báo toàn quốc 2024 thành lập Ban Giám khảo chấm các gian trưng bày và bìa báo đẹp; Ban Giám khảo chấm các tác phẩm báo dành cho phóng sự hàng năm trong khuôn khổ Hội Báo; Ban Giám khảo cuộc thi tại Hội Báo...

Ngoài ra, Ban Tổ chức công bố danh sách và trao Giấy chứng nhận cho các doanh nhân, doanh nghiệp "*Đồng hành cùng sự nghiệp phát triển báo chí*".

1.4. Các hoạt động bên lề khác:

1.4.1. Giải bóng đá Cúp Nhà báo và Công luận lần thứ 2

1.4.2. Các hoạt động giải trí, biểu diễn ca nhạc.

2. PHẦN "DIỄN ĐÀN BÁO CHÍ TOÀN QUỐC"

- Tổ chức "Diễn đàn báo chí toàn quốc" quy mô lớn, với sự tham dự của đông đảo lãnh đạo cơ quan báo chí trong cả nước cùng một số diễn giả trong nước và quốc tế. Dự kiến sau phiên khai mạc toàn thể Diễn đàn là 09 phiên hội thảo, tọa đàm với các nội dung gắn với mối quan tâm hàng đầu của của các cơ quan báo chí và quản lý báo chí.

- Ban Tổ chức mời các chuyên gia tới trao đổi, tham vấn về giải pháp đưa nội dung lên các nền tảng số; tổ chức, vận hành mô hình tòa soạn hội tụ; phát triển báo chí mạng xã hội; sản xuất nội dung theo các xu hướng báo chí số (báo chí dữ liệu, báo chí thị giác, báo chí sáng tạo...); triển khai các ứng dụng AI, Chatbot, ChatGPT; hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về chuyển đổi số báo chí...

- Bên lề Diễn đàn sẽ diễn ra triển lãm các sản phẩm thiết bị, phần mềm công nghệ báo chí-truyền thông với sự tham gia của các công ty công nghệ.

- Thông tin chi tiết Ban tổ chức sẽ gửi thông báo sau.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ quan chủ trì

Hội Nhà báo Việt Nam là đơn vị chủ trì phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các cấp Hội, các tổ chức đơn vị tham dự Hội Báo triển khai thực hiện, đảm bảo các tiêu chí, hiệu quả, tiết kiệm, đúng tiến độ.

Trực tiếp tổ chức Hội Báo; báo cáo các Bộ, ngành có liên quan về kết quả thực hiện Hội Báo; thực hiện việc báo cáo quyết toán kinh phí Hội Báo.

2. Cơ quan phối hợp

2.1. Ban Tuyên giáo Trung ương: chỉ đạo, định hướng các hoạt động trong khuôn khổ Hội Báo, chỉ đạo việc tổ chức gian trưng bày của khối các Liên chi hội, Chi hội Nhà báo các cơ quan báo chí của các Ban Đảng và động viên các cơ quan báo chí tham gia và tích cực tuyên truyền cho Hội Báo.

2.2. *Bộ Thông tin và Truyền thông*: hỗ trợ về hạ tầng kỹ thuật mạng, tổ chức gian chuyên đề đảm bảo quy mô, nội dung theo Đề án được duyệt.

2.3. *Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch*: hỗ trợ tổ chức các chương trình nghệ thuật trong lễ khai mạc, bế mạc và tham gia các hoạt động văn hóa, nghệ thuật trong khuôn khổ Hội Báo.

2.4 *UBND Thành phố Hồ Chí Minh*: hỗ trợ, tạo điều kiện về mặt bằng, công tác an ninh trật tự, y tế, chỗ đỗ xe; vệ sinh môi trường, điện nước khu vực tổ chức Hội Báo; về thông tin, tuyên truyền, băng rôn, khẩu hiệu tại một số tuyến phố để tuyên truyền về Hội Báo toàn quốc (gắn với cổ động tuyên truyền triển khai nhiệm vụ chính trị của địa phương); hỗ trợ công tác tổ chức hoạt động của Diễn đàn Báo chí toàn quốc.

3. Tổ chức điều hành Hội báo

3.1. Thành phần tham gia Ban Chỉ đạo

Về phía Hội Nhà báo Việt Nam: Đảng đoàn, Ban Thường vụ và Thường trực Hội (Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Hội);

Về phía Ban Tuyên giáo Trung ương: kính mời đồng chí Phó Trưởng Ban;

Về phía Bộ Thông tin và Truyền thông: kính mời đồng chí Thứ trưởng;

Về phía Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: kính mời đồng chí Thứ trưởng;

Về phía UBND Thành phố Hồ Chí Minh: kính mời đại diện lãnh đạo UBND Thành phố.

3.2. Thành phần tham gia Ban Tổ chức

Về phía Hội Nhà báo Việt Nam: Phó Chủ tịch Thường trực, Phó Chủ tịch phụ trách phía Nam, các Ủy viên Ban Thường vụ Hội, một số Ủy viên Ban Chấp hành, lãnh đạo một số cơ quan báo chí lớn, Chánh Văn phòng, Phó Chánh Văn phòng Hội, Giám đốc Trung tâm Văn hóa báo chí.

Về phía Ban Tuyên giáo Trung ương: Vụ trưởng và Phó Vụ trưởng Vụ Báo chí - Xuất bản;

Về phía Bộ Thông tin và Truyền thông: Cục trưởng Cục Báo chí, Cục trưởng Cục Phát thanh, Truyền hình và Thông tin điện tử;

Về phía các ban, sở ngành thuộc UBND Thành phố Hồ Chí Minh: Mời đại diện lãnh đạo: Ban Tuyên giáo thành ủy Tp. Hồ Chí Minh, Văn phòng Ủy ban nhân dân Tp. Hồ Chí Minh, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Giao thông vận tải, Sở Công thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Sở y tế, Công an Thành phố Hồ Chí Minh, UBND Quận 1, Đài Truyền hình Tp. Hồ Chí Minh, Đài Tiếng nói nhân dân Tp. Hồ Chí Minh, Tổng công ty Du lịch Sài Gòn (SaigonTourist Group) ...

Đại diện một số Liên chi hội, Chi hội nhà báo Trung ương: Chủ tịch Liên chi hội Nhà báo Đài Truyền hình Việt Nam, đại diện lãnh đạo Trưởng phó Ban, đơn vị trong cơ quan Trung ương Hội và một số lãnh đạo cấp phòng ở các đơn vị trực tiếp làm đầu mối tổ chức Hội Báo.

3.3. Các Tiểu ban

Thành phần nòng cốt là cán bộ, nhân viên đang công tác tại Cơ quan Trung ương Hội Nhà báo Việt Nam và lãnh đạo một số cấp Hội có điều kiện hỗ trợ cho công tác tổ chức chương trình đặt dưới sự điều hành của Ban Tổ chức để triển khai từng mảng công việc; số lượng Tiểu ban tùy theo công việc thực tế.

4. Đơn vị tổ chức thực hiện

Các đơn vị thuộc Cơ quan Trung ương Hội Nhà báo Việt Nam là đầu mối giúp việc Thường trực Hội và Ban Tổ chức Hội Báo toàn quốc, cụ thể:

Trung tâm Văn hóa báo chí là đơn vị đầu mối, chủ trì giúp việc Thường trực Hội về công tác tổ chức Hội Báo; phối hợp với *Ban Công tác Hội* tham mưu, giúp việc Thường trực Hội về nội dung, dự thảo xây dựng kế hoạch, phối hợp với cơ quan chuyên môn xây dựng, thẩm định kịch bản lễ khai mạc, bế mạc; tham mưu Ban Tổ chức phân công nhiệm vụ cụ thể... đảm bảo tổ chức thành công Hội Báo toàn quốc.

Báo Nhà báo và Công luận là đơn vị đầu mối, chủ trì giúp việc Thường trực Hội về công tác tổ chức Diễn đàn Báo chí toàn quốc, Giải bóng đá Cúp Nhà báo và Công luận; phối hợp Ban Nghiệp vụ tham mưu, giúp việc Thường trực Hội về nội dung, đảm bảo tổ chức thành công Diễn đàn Báo chí toàn quốc.

Ban Nghiệp vụ là đơn vị đầu mối, chủ trì giúp việc Thường trực Hội về công tác chấm, thẩm định Giải; tham mưu tổ chức và đảm bảo nội dung các hội thảo, tọa đàm về nghiệp vụ trong khuôn khổ Hội Báo;

Trung tâm Bồi dưỡng Nghiệp vụ báo chí phối hợp *Ban Nghiệp vụ* giúp việc Thường trực Hội về tổ chức, nội dung các hội thảo, tọa đàm liên quan đến công tác đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ trong khuôn khổ Hội Báo.

Bảo tàng Báo chí Việt Nam là đơn vị đầu mối, chủ trì giúp việc Thường trực Hội triển lãm, công bố, trưng bày, giới thiệu, quảng bá tác phẩm báo chí chất lượng cao, các tác phẩm đoạt Giải báo chí Quốc gia và các di sản văn hóa phản ánh tiến trình hình thành và phát triển của nền báo chí Việt Nam; phát huy các giá trị di sản văn hóa báo chí Việt Nam trong khuôn khổ Hội Báo.

Đoàn thanh niên Cơ quan Trung ương Hội Nhà báo Việt Nam chủ trì, phối hợp với tổ chức Đoàn Thanh niên các cơ sở đào tạo báo chí lớn huy động sinh viên tham gia chương trình giao lưu, hội thi thuyết trình...

Văn phòng Hội xây dựng dự toán và tiếp nhận kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước hỗ trợ Hội Báo; chủ trì, phối hợp đơn vị liên quan lập hồ sơ đấu thầu theo quy định hiện hành; tham mưu giúp việc Thường trực Hội lựa chọn đơn vị đủ năng lực triển khai thiết kế, thi công, lắp đặt, trang trí, trình bày Hội Báo.

Các đơn vị được giao nhiệm vụ đầu mối, chủ trì... chủ động, kịp thời phối hợp đơn vị liên quan trong và ngoài Hội triển khai hoạt động cụ thể trong Hội Báo; thương thảo ký kết và thực hiện hợp đồng với đối tác tổ chức sự kiện đảm bảo đúng quy định.

5. Các đơn vị tham gia Hội Báo

5.1. Tham gia trưng bày ấn phẩm báo chí

Ngoài các các ấn phẩm đơn vị chuẩn bị để trưng bày, đề nghị gửi thêm để dự phòng và làm quà tặng cho bộ đội hải quân, cụ thể:

- Ấn phẩm Tết Dương lịch, Tết Âm lịch, số Tết niên, Số Tân niên: 5-10 bản/mỗi ấn phẩm.

- Ấn phẩm báo chí tiêu biểu năm 2023 và đầu năm 2024: 5-10 bản/mỗi loại ấn phẩm.

Lưu ý: Ấn phẩm gửi về Ban Tổ chức, chia làm 3 gói: 01 gói dành tặng bộ đội hải quân; 01 gói bổ sung cho gian trưng bày; 01 gói tham gia chắm bìa báo.

- Thời gian tiếp nhận: **đến hết ngày 29/02/2024**

- Địa chỉ tiếp nhận: Văn phòng đại diện Hội Nhà báo Việt Nam tại Thành phố Hồ Chí Minh, Địa chỉ: số 226/23 Lê Văn Sỹ, P.1, Quận Tân Bình, Tp. Hồ Chí Minh.

Liên hệ: Đ/c Nguyễn Thị Hồng Hạnh, SĐT: 0283 8447507; 0977 670 386.

* Văn phòng đại diện Hội Nhà báo Việt Nam tại Thành phố Hồ Chí Minh có trách nhiệm tiếp nhận ấn phẩm từ các đơn vị gửi về, thực hiện phân loại để chuyển đến các đầu mối có liên quan phục vụ trưng bày, chắm giải và gửi đến các đơn vị bộ đội.

5.2. Đăng ký tham gia và số lượng gian trưng bày

- Kích thước gian tiêu chuẩn: 3m x 3m x3m

- Ban tổ chức sẽ cung cấp miễn phí cho mỗi đơn vị đăng ký tham gia 01 gian tiêu chuẩn, đơn vị chịu trách nhiệm về kinh phí trang trí, trưng bày. Việc thiết kế theo yêu cầu riêng mang bản sắc của từng đơn vị báo chí, đảm bảo tuân thủ các quy định của Ban tổ chức về để đảm bảo tính đồng bộ và thẩm mỹ.

Trường hợp, các đơn vị có nhu cầu không gian rộng hơn cho trưng bày sẽ chịu trách nhiệm chi trả phần kinh phí lắp dựng từ gian thứ 2 trở đi.

- Thời gian tiếp nhận đăng ký: **đến hết ngày 05/01/2024**

- Địa chỉ tiếp nhận văn bản đăng ký: Trung tâm Văn hóa báo chí, tầng 3 Tòa nhà Hội Nhà báo Việt Nam, phố Dương Đình Nghệ, Yên Hòa, Cầu Giấy. Email: btchoibaotoanquoc@gmail.com

Liên hệ: đ/c Võ Thu Nga, SĐT: 0243 2636218; 0979 820 162; đ/c Đỗ Thị Tuyết Thanh, SĐT: 0986 613 871.

* Trung tâm Văn hóa báo chí, Hội Nhà báo Việt Nam có trách nhiệm tổng hợp danh sách các đơn vị đăng ký tham gia Hội Báo và bố trí vị trí gian trưng bày cho các đơn vị tham gia Hội Báo.

5.3. Gửi sản phẩm để chắm giải

- Các cơ quan báo chí, các Hội, Liên chi hội, Chi hội trực thuộc gửi bìa báo in, giao diện báo điện tử, chương trình phát thanh, truyền hình ấn tượng dịp Tết Nguyên đán Quý Mão để tham gia giải trong khuôn khổ Hội Báo.

- Thời gian tiếp nhận: **đến hết ngày 26/02/2024**

- Địa chỉ tiếp nhận: Ban Nghiệp vụ Hội Nhà báo Việt Nam, 59 Lý Thái Tổ, Hoàn Kiếm, Hà Nội. Email: bannghiepvu.hnb@gmail.com.

Liên hệ: đ/c Phạm Thị Thùy Dung, SĐT: 0243 9351071; 0942 648 898.

* Ban Nghiệp vụ Hội Nhà báo Việt Nam có trách nhiệm tiếp nhận, phân loại và tổ chức việc chấm và bình chọn giải; phối hợp với các đơn vị có liên quan dự thảo Quyết định thành lập Ban Sơ khảo, Chung khảo trình Trưởng Ban Tổ chức. Tổ chức chấm và bình chọn, thảo quyết định khen thưởng, Giấy chứng nhận Giải, trình Trưởng Ban Tổ chức ký khen thưởng.

6. Đơn vị tổ chức sự kiện

Thiết kế, thi công các hạng mục liên quan đến Hội Báo và Diễn đàn báo chí; phối hợp với các Tiểu ban cùng các đơn vị có liên quan tổ chức sự kiện khai mạc, bế mạc Hội Báo và các hoạt động, sự kiện khác trong khuôn khổ Hội Báo. Việc lựa chọn đơn vị sự kiện tham gia Hội Báo do lãnh đạo Hội quyết định, phù hợp với quy định.

7. Công tác khen thưởng

Kết thúc Hội Báo toàn quốc, Hội Nhà báo Việt Nam và UBND Thành phố Hồ Chí Minh khen thưởng các đơn vị, cá nhân có nhiều đóng góp, góp phần vào thành công của Hội Báo.

IV. TỔ CHỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Từ đầu năm 2024, Hội Nhà báo Việt Nam có kế hoạch tuyên truyền, quảng bá trước, trong và sau khi bế mạc Hội Báo. Các đơn vị báo chí, phát thanh, truyền hình trung ương và địa phương có trách nhiệm tuyên truyền quảng bá cho Hội Báo.

2. Lễ Khai mạc được truyền hình và phát thanh trực tiếp trên sóng Đài Truyền hình Việt Nam (VTV), Đài Tiếng nói Việt Nam (VOV), Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh (VOH). Lễ Bế mạc được truyền hình và phát thanh trực tiếp trên Đài Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh (HTV), VOH và VOV.

V. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn kinh phí

- Kinh phí ngân sách Nhà nước hỗ trợ trong ngân sách hoạt động hàng năm của Hội

- Nguồn kinh phí xã hội hóa: Huy động các nguồn vốn hợp pháp khác của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước.

2. Dự toán kinh phí

- Kinh phí cho công tác thiết kế, thi công, trưng bày;

- Kinh phí tuyên truyền, quảng bá trước, trong và sau khi bế mạc Hội Báo và kinh phí cho công tác tổ chức, triển khai thực hiện Hội Báo;

- Kinh phí Giải thưởng và các loại giải khác trong khuôn khổ Hội Báo; giá trị giải thưởng được điều chỉnh theo khả năng kinh phí, quy mô và chất lượng các gian trưng bày, ấn phẩm gửi tham dự giải của các đơn vị tham gia Hội Báo

- Kinh phí chi trả thù lao, trách nhiệm Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức;

- Kinh phí cho Ban giám khảo các cuộc thi;

- Kinh phí cho Lễ khai mạc, bế mạc;

- Kinh phí cho tổ chức các hoạt động trong Hội Báo và Diễn đàn báo chí;
- Kinh phí cho công tác lưu trữ tư liệu về Hội Báo.

* Quá trình triển khai Kế hoạch, nếu có vấn đề phát sinh, đề nghị liên hệ: Đ/c Lê Mỹ Ái Linh, Quyền Giám đốc Trung tâm Văn hoá báo chí, Hội Nhà báo Việt Nam. ĐT: 0932 060 277. Địa chỉ: Tầng 3, Tòa nhà Hội Nhà báo Việt Nam, phố Dương Đình Nghệ, Yên Hòa, Cầu Giấy, Hà Nội. /

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW (để b/c);
- UBND TP.HCM (để p/h);
- Bộ TT&TT (để p/h);
- Bộ VH,TT&DL (để p/h);
- Thường trực Hội;
- Thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Hội Báo toàn quốc 2024;
- Các Ban, đơn vị cơ quan TW Hội, Hội Nhà báo các địa phương, Cụm Trưởng cụm thi đua Hội Nhà báo các địa phương, Liên chi hội, Chi hội trực thuộc TWHNBVN (để thực hiện);
- Các cơ quan báo chí Trung ương;
- Lưu: VP, TTVHBC.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Lê Quốc Minh